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据新华社马尼拉 6月 25 日
电 据菲律宾《商报》25 日报道，
菲众议员蒂尼奥发表声明，指责
菲律宾和日本在巴拉望省的联
合军事演习违反菲宪法，侵犯菲
主权。

蒂尼奥在声明中呼吁停止两
国联合军演。他说，菲总统阿基
诺三世批准菲日军演“严重而大
胆地”违反了禁止外国军队参与
演习的宪法规定。

蒂尼奥说，除非获参议院追

认条约允许，现行宪法是禁止外
军军队出现在菲律宾领土的。他
将提出议案，要求众议院调查日
本在菲律宾的军事活动。

报道还援引蒂尼奥的话说，
阿基诺三世为日本军国主义“背
书”应该受到谴责，因为日本曾在
二战期间对菲律宾犯下暴行。

蒂尼奥还说，阿基诺政府依赖
美国与日本的政策只会导致进一
步的屈从、依赖和加剧地区紧张气
氛。

菲日联合军演违宪遭指责

据新华社西宁6月25日电 经过中铁
十四局集团等单位建设者3年多的艰苦努
力，目前世界上海拔最高的公路隧道——
长拉山隧道25日顺利贯通。

长拉山隧道全长2400米，位于青海省
玉树州杂多县境内，海拔 4500 米，为青海
省道309线多拉麻科至杂多段公路的关键
控制性工程。309多杂公路是玉树地震灾
后恢复重建的重要工程，是青海省藏区干
线公路网中通县二级公路的重要路段，被
称为现代化的“唐蕃古道”。

该项目的建设，不仅积累了高寒、高海
拔公路隧道施工的技术和管理经验，而且
将提高玉树地区抗灾和公路保通能力，改
善地震灾区落后的基础设施，对于区域资
源开发和旅游事业发展等具有重要意义。

是世界海拔最高公路隧道

青海长拉山隧道贯通

据新华社北京6月25日电 在“十三
五”期间，我国民航将在确保持续安全的前
提下，系统性地破解航班延误、空管保障等
影响行业发展的关键问题。

中国民用航空局发展计划司司长王长
益25日说，正在编制中的民航“十三五”发
展规划将包括系统破解航班延误、空管保
障等影响行业发展的关键问题，统筹运输
航空与通用航空、传统业务与低成本等新
兴业务发展，破解制约行业发展的体制机
制矛盾。

王长益在2015民航发展论坛上说，到
2020年，全国运输机场总数将超过260个，
100公里范围内覆盖全国91%的人口。我国
将在机场密度较低而需求潜力较大的地区，
新建支线机场。到2020年，将建成20个以
上的大型机场为核心的综合交通枢纽。

将系统性破解延误问题

民航“十三五”规划编制中

6 月 25 日，第七代超深水半
潜式深水平台“Frigstad Deepwa-
ter Rig Alfa”在山东烟台中集来
福士建造基地合拢。

这一海上钻井平台最大作业
水深首次突破 3600 米，是当前全
球最大作业水深。

新华社发

中国半潜式钻井技术走向深海

据新华社杭州6月25日电《中国耕
地地球化学调查报告（2015 年）》显示，我
国目前发现 5244 万亩富硒耕地，12.72 亿
亩无重金属污染耕地，重金属中-重度污
染或超标耕地覆盖面积3488万亩，东北黑
土地有机质明显下降，南方耕地酸化和北
方耕地碱化趋势加剧。

报告称，此次调查发现 5244 万亩绿
色富硒耕地，主要分布在闽粤琼区、西南
区、湘鄂皖赣区、苏浙沪区、晋豫区及西北
区。由于硒是世界卫生组织和国际营养
组织确认的人体必须营养元素，该报告建
议对我国的富硒耕地进行严格保护和科
学开发利用。

调查显示，重金属中-重度污染或超
标覆盖面积 3488 万亩，轻微-轻度污染或
超标覆盖面积7899万亩，污染或超标耕地
主要分布在南方的湘鄂皖赣区、闽粤琼区
和西南区。报告建议区别情况对其采取修
复治理、调整种植结构或调整土地用途。

我国发现5244万亩富硒耕地

据新华社北京6月 25日电 我国第
一份针对彩票的审计公告 25 日由审计
署发布。公告显示，彩票为社会公益事
业发展提供了有力支持，同时也暴露了
彩票资金在使用、管理、监督方面的一
些问题。

问题金额 169 亿元 占抽
查总额四分之一

此次审计共抽查彩票资金 658.15 亿
元，占同期全国彩票资金的18.02%。审计
查出虚报套取、挤占挪用、违规采购、违规
购建楼堂馆所和发放津贴补贴等违法违
规问题金额169.32亿元，占抽查资金总额
的 25.73%；涉及彩票公益金资助项目 854
个，占抽查项目数的17.2%。

据审计署社会保障审计司负责人介
绍，按照现行规定，彩票销售归集的资金
包括三个部分：彩票奖金，用于支付彩票
中奖者，约占彩票销售额的 58%；彩票发
行费，专项用于彩票机构的业务费用支出
和彩票代销者的销售费用支出，约占整个
彩票销售额的 14%；彩票公益金，专项用
于社会福利、体育等社会公益事业，约占
彩票销售额28%。

根 据 2009 年 实 施 的《彩 票 管 理 条
例》，彩票发行费专项用于彩票发行机构、
彩票销售机构的业务费用支出以及彩票
代销者的销售费用支出；彩票公益金专项
用于社会福利、体育等社会公益事业，不
用于平衡财政一般预算。然而审计结果
显示，许多地方在发行费和公益金的使用
方面，并未遵循条例规定。

审计发现并向有关部门移送重大违
法违纪问题线索 90 起，主要集中在彩票
销售环节和资金使用环节。如个别彩票
主管部门和彩票机构的工作人员利用职

务便利，在行政审批、开展业务合作等环
节非法牟利；个别单位和人员在管理彩票
资金过程中，通过弄虚作假等方式侵占彩
票资金；个别彩票销售商通过少报投注数
据的方式隐瞒、侵占彩票销售收入；部分
公职人员违规经营彩票投注站。

暴露四大问题：违规售彩、
资金滥用、权力寻租、资金沉睡

在违规售彩方面，18个被审计省市中
有17个未经财政部批准，违规利用互联网
销售彩票630.4亿元；向互联网彩票销售商
支付佣金66.7亿元。如北京市体彩中心未
经财政部批准，利用互联网销售体育彩票
78.51亿元。河南省福彩中心未经财政部
批准，利用互联网销售福利彩票1.2亿元。

在滥用、挪用彩票资金方面，部分机
构虚报套取、挤占挪用彩票资金等 42.87
亿元，其中73个单位通过编造虚假项目、
提供虚假资料等方式套取彩票资金 5.96
亿元；584 个单位挤占挪用彩票资金 33.3
亿元，用于平衡一般预算、企业经营周转、
弥补工作经费、违规对外投资等；23个彩
票公益金资助项目被违规改变公益性用
途，涉及金额3.61亿元。

在权力寻租方面，审计发现个别彩票
主管部门和彩票机构的工作人员利用职
务便利，在行政审批、开展业务合作等环
节非法牟利；个别单位和人员弄虚作假侵
占彩票资金；个别彩票销售商通过少报投
注数据的方式隐瞒、侵占销售收入；部分
公职人员违规经营彩票投注站。

在资金沉睡方面，审计结果显示，有
204.72亿元彩票资金结存在财政部门、彩
票公益金使用单位等超过一年以上未使
用；有 34 个彩票公益金资助项目因决策
失误等原因建成后长期闲置或未能正常

使用，涉及金额2.68亿元。如晋中市老年
公寓项目建成投入使用后大部分被用于
出租经营，租赁协议终止后闲置至今，涉
及彩票公益金3673.74万元。

整改已启动 监管机制待
完善

审计署社会保障审计司负责人表示，
审计发现的问题，原因是多方面的。除一
些单位或人员主观上法纪观念淡薄、未严
格执行相关规定外，还有彩票管理制度不
完备、管理体制未理顺等因素，彩票行业
监督管理不到位、彩票资金管理透明度不
高等也是重要原因。

中国彩票沙龙创始人苏国京表示，对
于彩票公益金，财政部每年都会公布公益
金使用情况，但是过于“粗线条”；对于彩票
发行费，此项费用是专项用于彩票发行机
构、彩票销售机构的业务费用支出，实行收
支两条线管理，对此尚未公开供公众查询。

北京大学中国公益彩票事业研究所
高级研究员王薛红表示，我国彩票事业近
年来快速发展，销售额不断增长。2014年
全国彩票销量高达 3823.68 亿元，比上年
增长23.6%。然而彩票发行费仍然按照多
年前规定的比例提取，而相应的彩票发
行、管理机构的成本提高并没有这么快，
导致资金出现大量结余，从而容易导致资
金滥用。

值得肯定的是，有关部门已启动整
改。一大批违规销售的网站已停售彩
票，各地福彩、体彩中心也暂停了违规
销 售 业 务 。 审 计 署 表 示 ，截 至 5 月 31
日，有关部门和地方已通过追回资金、
上缴财政、调整会计账目等方式整改问
题金额 145.1 亿元。其他问题正在进一
步整改中。

我国第一份彩票审计公告发布

169亿元问题金额暴露哪些管理漏洞？

􀳂中共中央办公厅印发《关
于加强人民政协协商民主建设
的实施意见》，并发出通知，要求
各地区各部门结合实际认真贯
彻执行

􀳂国务院办公厅印发《关于
支持新疆纺织服装产业发展促进
就业的指导意见》

􀳂中俄媒体交流合作成果签
约仪式在俄罗斯圣彼得堡举行

􀳂巴基斯坦持续高温，已造
成至少1017人死亡，逾千人被送
进医院

􀳂全国铁路公安机关去年下
半年以来破获毒品案件5528起

􀳂新疆托克逊县发生5.4级
地震，暂无人员伤亡

􀳂安倍晋三在同普京通电话
时重申，邀请普京访日

􀳂朝鲜谴责韩国设立联合国
朝鲜人权事务所

􀳂数万名朝鲜民众 25日聚
集在金日成体育场举行大规模集
会，纪念朝鲜战争爆发65周年，
即“反美斗争日”

（均据新华社）

第七轮中美战略与经济对话和第六
轮中美人文交流高层磋商 24 日在美国首
都华盛顿闭幕。

美国财政部长雅各布·卢24日在第七
轮中美战略与经济对话闭幕新闻发布会
上表示，中美两国已经找到促进双边关系
发展的节奏。

战略轨：决定就气候变化、南
海问题、网络安全增进战略互信

在本轮对话的战略框架下，中美双方
在坦诚、务实、建设性的气氛中就共同关
心的战略安全、综合安全问题深入交换了
意见，决定就有关问题保持对话与沟通，
增进战略互信，推动构建稳定的中美战略
安全关系。

中美两国共在九大领域达成了120多
项成果和共识，推进中美新型大国关系建
设又迈出扎实的一步。

中美就气候变化达成的一系列合作
成果是本轮战略轨道对话的一大亮点。

中国气候变化事务特别代表解振华

在吹风会上说，中美两国一共确定了13个
领域的合作，已有8个领域开展了30多个
合作项目，这些项目都已取得一定积极进
展。双方同意就剩下的页岩气、核能、清
洁能源、碳捕集、利用和封存以及绿色贸
易等新领域加强合作。

在备受外界关注的南海问题上，外交部
部长助理郑泽光表示，中美双方在战略对话
中没有回避这个问题，而是坦诚、深入、以建
设性的态度讨论了这个问题。在对话中，国
务委员杨洁篪全面、清晰地阐述了中国政府
在海上争议问题上的原则立场。

郑泽光表示，中方希望各方能够为地
区的和平稳定做有益的事，而不应该渲染
紧张局势，更不能挑动争议的升级。美国
不是南海岛礁争议的当事方，所以南海问
题本来就不应该是中美之间的问题。

针对美方关心的南海航路的安全和自
由，郑泽光说：“一个基本的事实是，南海航
行的自由和安全过去没有问题，现在没有问
题，我们相信今后也不应该有问题。”

在网络安全问题上，中方在对话中指

出，中国政府及其机构人员不从事、不参
与任何形式的网络黑客攻击。中方坚决
反对任何形式的网络黑客攻击，并且打击
这种网络黑客攻击。

经济轨：人民币汇率改革
分歧缩小

本轮经济轨道对话让中美对彼此的
宏观经济政策有了更深理解，有利于世界
两大经济体更好地协调宏观经济政策，维
护全球金融市场稳定，呵护依然脆弱的全
球经济复苏势头。

中国财政部副部长朱光耀在对话结
束后的吹风会上说，美国经济复苏形势良
好，中国欢迎美联储启动利率正常化进
程。中国赞赏美联储在退出量化宽松上
的谨慎态度，欢迎美联储关注其政策的溢
出效应。

与往届对话不同的是，中美双方此次
对话在人民币汇率改革问题上的分歧缩
小，美方认同中国政府在推进汇改、减少
干预方面取得了很大进展。

进一步推进中美双边投资协定谈判
是本轮经济对话的亮点之一，双方均已将
此谈判作为双边经贸关系的最重要事项，
愿投入所有必要资源达成一项互利共赢、
高水平的投资协定。双方均用“里程碑”
来形容首次交换负面清单出价这一重大
进展，并同意于今年9月初再次交换出价。

人文轨：在 7个领域达成
119项合作共识

第六轮中美人文交流高层磋商成果
丰厚，双方在教育、文化、卫生等 7个领域
共达成 119 项合作共识。其中，第二届中
美青年创客大赛、第二届中美大学校长论
坛和第七届中美妇女领导者交流对话会
等引领示范性项目已全面启动，使中美人
文交流的深度和广度得到极大拓展。

另外，双方还首次把提升双边医疗卫
生交流互动、打击野生动植物走私等话题
纳入交流内容，并将如何利用清洁燃料，
改进能源与环境技术列入今后重点关注
的议题。（综合新华社华盛顿6月24日电）

两国共在九大领域达成了120多项成果和共识

中美已找到提升双边关系的节奏

6月 24日，达州市公安消防支队官兵
在开江县新宁镇转移被洪水围困的留守
儿童。

自6月22日以来，四川省达州市持续

出现区域性强降水，已引发渠江上游的州
河、巴河水位暴涨，导致全市多个县（区、
市）大量房屋、农田水利、农作物和道路等
被淹。灾情发生后，达州已在全市启动防

汛应急Ⅱ级响应。目前，达州市委、市政
府正组织各方力量全力展开抢险救灾，疏
散转移安置被淹乡镇、沿河低洼地带群
众。 新华社发（任康友 摄）

四川达州强降雨致江河暴涨

据新华社北京 6月 25 日专
电 25日上午，备受社会关注的方
舟子（本名方是民）与崔永元名誉
权纠纷案在北京市海淀区人民法
院依法公开宣判。法庭判决，双
方均构成侵权，各自道歉、赔偿。

2013 年 9 月 8 日，围绕着“转
基因食品能不能吃”的争论，崔永
元在腾讯微博评论称，“你可以选
择吃，我可以选择不吃。你可以
说你懂科学，我有理由有权利质
疑你懂的科学到底科不科学。你
可以说我白痴，我也可以说你白
吃”。此后，方舟子发微博称，“你
当然可以选择不吃，但是不要传
谣阻碍中国农业技术发展”。

随后，两人在微博展开多轮
辩论，并逐渐升级为骂战。2014
年 1 月，方舟子告崔永元名誉侵
权在北京市海淀区人民法院立
案。崔永元申请反诉，由法院合
并审理。2014 年 7 月，海淀区人
民法院依法对案件进行公开审
理。

25日的宣判两位当事人并未

露面，均由代理人出庭。海淀法
院认为，公共议题并非人身攻击
的“挡箭牌”。崔永元、方舟子均
为公众人物，本应注意在微博这
样的公开场合发言礼貌、节制，避
免因使用粗鄙的言语而污染网络
环境、产生不良示范作用，但其微
博中却均有一定数量的言论偏离
争论的主题而转向人格攻击，恶
意贬损对方人格尊严，这部分言
论已超出了公众人物容忍义务的
范围，应认定为侵权。

据此，法院认为崔永元和方
舟子均构成对对方名誉的侵害，
各自应承担停止侵权、赔礼道
歉、赔偿损失等法律责任。依据
相关法律规定，法院判决崔永
元、方舟子删除侵权微博，双方
在指定媒体上向对方道歉，崔永
元赔偿方舟子精神损害抚慰金 3
万元及诉讼合理支出 1.5 万元，
方舟子赔偿崔永元精神损害抚
慰金 2.5 万元及诉讼合理支出 2
万元。同时，法院驳回了双方的
其他诉讼请求。

方崔二人微博骂战：“转基因食品能不能吃”

法院判决方舟子崔永元均侵权

6月25日，在澳大利亚堪培拉，工作人
员展示刚刚铸造好的二战胜利 70 周年纪
念币。

澳大利亚皇家铸币厂当日举行纪念
第二次世界大战胜利 70 周年纪念币首发
仪式，这是首次由中国倡导的、多国合作
发行同题材纪念币中的一枚。 新华社发

二战胜利70周年纪念币发行

6 月 25 日，工作人员在事故
现场勘察发生火灾的电表箱。

根据郑州市委宣传部最新消
息，6 月 25 日凌晨郑州市西关虎
屯小区发生的火灾事故目前已造
成 13 人死亡，4 人受伤。死亡人
员详细信息正在进一步核实。

25 日 2 时 50 分，郑州市 119
接报，郑州市西关虎屯小区一单
元楼底层电表箱着火，消防随即
出警，目前火已扑灭。伤者已经
送往医院救治，起火原因仍待查
明。

新华社记者 朱祥 摄

郑州西关虎屯火灾已致13死4伤


